





# **DECRETO N° 34/2025/ADSP-MTMI**

OGGETTO:	Articolo	14,	comma	2	del	Regolamento	di	Amministrazione	е	Contabilità	-
	Variazione urgente del Presidente al Bilancio di previsione 2025.										

IL PRESIDENTE								
VISTA	la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive modificazioni e integrazioni;							
VISTO	l'art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti marittimi nazionali ai fini dell'art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;							
VISTO	il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell'Autorità Portuale del porto di Gioia Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;							
VISTO	il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che sancisce l'estensione della circoscrizione territoriale dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;							
VISTO	il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taureana di Palmi (RC);							
VISTO	il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28 gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l'altro l'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;							
VISTO	l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo), Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;							
VISTO	il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l'A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli è stato nominato Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio;							
VISTO	il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridonale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario							

Generale f.f.;

#### CONSIDERATO

l'art. 10 comma 4 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al Segretario Generale l'obbligo di provvedere ad ogni adempimento necessario per il funzionamento dell'Autorità Portuale;

#### VISTA

la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con la quale è stato approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

#### **VISTA**

la delibera n. 62 del 31.10.2024 con la quale il Comitato di Gestione ha approvato il Bilancio di previsione 2025/2027;

#### **VISTA**

la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. m\_inf. ACF565C.REGISTRO UFFICIALE . U . 0007019 del 23-12-2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027;

### **VISTO**

il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n.124":

#### **RICHIAMATO**

l'art. 14 comma 2 del Regolamento di amministrazione e contabilità dell'Ente che così dispone: "Le variazioni di bilancio sono deliberate nei modi e con le procedure previste per il bilancio di previsione. Nei casi di urgenza può provvedere il Presidente salvo ratifica nella prima adunanza del Comitato portuale";

#### **CONSIDERATA**

la necessità e l'urgenza di apportare delle variazioni al bilancio di previsione 2025, sia in parte Entrata che in parte Uscita, sulla base di quanto comunicato dal Segretario Generale con nota prot. n. 6635 l/2025 SEG del 07/03/2025 e dall'Area Tecnica con note prot. n. 6717 l/2025 del 10/03/2025 e prot. n. 7211 l/2025 del 13/03/2025;

#### VISTA

la relazione allegata, che dettaglia le variazioni apportate al bilancio di previsione 2025 oggetto del presente atto;

## VISTI

gli atti d'ufficio;

#### **DECRETA**

- 1. Di approvare le variazioni al Bilancio di Previsione 2025 per la gestione finanziaria dell'ADSP dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio, nella formulazione in allegato al presente decreto, del quale forma parte integrante.
- 2. Di dare atto che si procederà alla ratifica della variazione di cui al presente Decreto nella prima adunanza utile del Comitato di Gestione, previa acquisizione del parere del Collegio dei Revisori dei Conti.

Gioia Tauro, 18/03/2025

IL DIRIGENTE
DELL'AREA FINANZA CONTROLLO E RISORSE
UMANE
Dott.LuigiVENTRICI

# IL SEGRETARIO GENERALE f.f.

Dott. Pasquale FARAONE

# **IL PRESIDENTE**

A.I. (CP) Andrea Agostinelli